
Strona 1 z 4

Zarządzenie
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie

z dnia 18 lipca 2022 r.
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina Świergotki”

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody 
(Dz. U. z 2022. poz. 916), zarządza się, co następuje.

§ 1. Ustanawia się na 5 lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Dolina Świergotki”, 
zwanego dalej „rezerwatem”.
          § 2. Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków określone 
zostały w załączniku nr 1 do zarządzenia.

§ 3.  Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.
§ 4. Opis sposobów ochrony czynnej z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji tych działań 

przedstawia załącznik nr 2 do zarządzenia.
§ 5. Nadzór nad realizacją zarządzenia sprawuje Regionalny Konserwator Przyrody w 

Szczecinie.
§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu podpisania.

p.o. Zastępcy Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska -  Regionalnego 
Konserwatora Przyrody w Szczecinie

Marcin Siedlecki



Strona 2 z 4

Załącznik nr 1 do zarządzenia
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie

 z dnia 18 lipca 2022 r.
Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz 
sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków.

Lp.
Identyfikacja i ocena istniejących i 

potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych 

Sposoby eliminacji lub ograniczania istniejących i 
potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i 

zewnętrznych i ich skutków

1.

Zakłócenie stosunków wodnych na 
skutek tam budowanych przez osobniki 
bobra europejskiego Castor fiber, 
skutkujące gwałtownymi zmianami w 
siedlisku niżowego łęgu jesionowo – 
olszowego Fraxino-Alnetum (91E0) oraz 
przekształcaniem jego roślinności.

Monitoring powstawania tam oraz uzależniona od 
potrzeb ich mechaniczna rozbiórka.

2.

Penetracja rezerwatu związana z jego 
zaśmiecaniem, zbiorem owoców runa 
leśnego, wydeptywaniem roślinności, 
płoszeniem zwierząt oraz 
kłusownictwem.

Ograniczenie zagrożenia w graniach rezerwatu 
polegające na prawidłowym oznakowaniu rezerwatu oraz 
utrzymaniu jego sprawności technicznej (konserwacji), 
wzmożonej kontroli służb ochrony przyrody i zarządców 
terenu  w zakresie przestrzegania zakazów 
obowiązujących w obiekcie. Usuwanie zaśmieceń z 
obszaru rezerwatu.
Utrzymanie drożności szlaków pieszo – rowerowego 
„ukierunkowujących” ruch w obiekcie.

3.

Obecność gatunków obcych siedliskowo 
i inwazyjnych, wypierających rodzime 
gatunki typowe dla łęgu jesionowo – 
olszowego Fraxino-Alnetum (91E0), 
kwaśnej buczyny niżowej Luzulo 
pilosae-Fagetum (9110) oraz grądu 
środkowoeuropejskiego Galio sylvatici-
Carpinetum betuli (9170).

Monitoring oraz eliminacja gatunków z wywozem 
pozyskanej biomasy poza granice rezerwatu.

Załącznik nr 2 do zarządzenia
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie

 z dnia 18 lipca 2022 r.

Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań.
Lp. Rodzaj i zakres zadań ochronnych Lokalizacja zadań ochronnych1)

1. Monitoring populacji bobra europejskiego Castor fiber oraz 
budowanych tam. Rozbiórka tam w zależności od potrzeb. 

Ciek Świergotka – w granicach 
rezerwatu.

2.

Monitoring wnikania do rezerwatu gatunków inwazyjnych 
oraz podjęcie eliminacji ww. gatunków z usunięciem ich 
biomasy z obszaru rezerwatu. W terminach zależnych od 
potrzeb.

Obszar całego rezerwatu. W 
pierwszej kolejności wydzielenie 
128w (część działki nr 128 obręb 
Piasek) – wzdłuż pasa 
technicznego podziemnego 
rurociągu naftowego „Przyjaźń”, 
na łącznej powierzchni 0,10 ha.

3. Monitoring gatunków roślin i zwierząt oraz siedlisk 
przyrodniczych stanowiących przedmiot ochrony w granicach, Cały obszar rezerwatu.

1)  w wydzieleniach Nadleśnictwa Chojna według Planu urządzenia lasu na lata 2016-2025.



Strona 3 z 4

Lp. Rodzaj i zakres zadań ochronnych Lokalizacja zadań ochronnych1)

pokrywających się z rezerwatem obszarów Natura 2000: 
Ostoja Cedyńska PLB320017 i Dolna Odra PLH320037 (na 
podstawie metodyki Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska opisanej w podręcznikach metodycznych).

4. Usuwanie zaśmieceń z obszaru rezerwatu – według potrzeb. Cały obszar rezerwatu.

5.

Montaż oraz utrzymanie sprawności technicznej (konserwacja) 
i ewentualna wymiana oznakowania rezerwatu, w tym tablic 
urzędowych, regulaminowych i informacyjnych – według 
potrzeb. 

Punktowo, przy granicach 
rezerwatu.

6.

Mechaniczne przycinanie gałęzi i konarów, ewentualne 
powalanie drzew na obszar rezerwatu – kolidujących z 
drożnością tras wyznaczonych szlaków pieszo – rowerowych2) 
oraz ich oznakowanie: 
 „Czerwonego szlaku turystycznego” o łącznej długości 

541 m i szerokości 2 m,
 „Szlaku prowadzącego do pamiątkowego kamienia 

Roberta von Keudell” o łącznej długości 225 m i 
szerokości 2 m. Pozostawianie uzyskanego drewna w 
granicach. rezerwatu.

Wzdłuż tras wyznaczonych 
szlaków pieszo – rowerowych, tj.:
 drogi leśnej w wydzieleniach 

128b, 127f, 111r,
 drogi leśnej w wydzieleniu 

128c.

7.

Usadowienie drewnianych barier, na trasie Szlaku 
prowadzącego do pamiątkowego kamienia Roberta von 
Keudell, wzdłuż wąwozu Świergotki. Utrzymanie sprawności 
technicznej lub ewentualna wymiana barier.

W terminach zależnych od 
potrzeb, wzdłuż drogi leśnej w 
wydzieleniu 128c, na długości 
około 50 m.

2) na mocy zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 20 września 2016 
r. w sprawie wyznaczenia szlaków w rezerwacie przyrody „Dolina Świergotki”.



Strona 4 z 4

Uzasadnienie

Zadania ochronne dla rezerwatu przyrody zostały opracowane na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 
2 i ust. 3 oraz art. 22 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 
r. poz. 916). Przez zadania ochronne rozumie się wyszczególnienie ustalonych działań ochronnych, 
które wynikają z potrzeby przeciwdziałania stwierdzonym zagrożeniom i utrzymaniu celu ochrony 
rezerwatu.
Rezerwat przyrody „Dolina Świergotki” funkcjonuje na podstawie zarządzenia Regionalnego 
Dyrektora ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 24 sierpnia 2017 r. w sprawie rezerwatu 
przyrody „Dolina Świergotki” (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego poz. 3570). W celu 
zachowania przedmiotu ochrony, dla którego obiekt został powołany, tj.: buczyny pomorskiej, 
grądu z przytulią leśną na granicy jego zasięgu oraz wąwozu rzeki Świergotki, niezbędne jest 
przeciwdziałanie penetracji obiektu związanej z jego zaśmiecaniem, zbiorem owoców runa leśnego, 
wydeptywaniem roślinności, płoszeniem zwierząt oraz kłusownictwem.

Ponadto, ochrona czynna obejmie udrażnianie przepływu rzeki Świergotki w miejscach 
bezpośredniego oddziaływania na siedliska łęgu jesionowo – olszowego Fraxino-Alnetum (91E0), 
kwaśnej buczyny niżowej Luzulo pilosae-Fagetum (9110) oraz grądu środkowoeuropejskiego Galio 
sylvatici-Carpinetum betuli (9170), poprzez likwidację tam bobra europejskiego Castor fiber. 
Usuwanie tam można prowadzić po uzyskaniu zezwolenia na podstawie art. 56 ustawy o ochronie 
przyrody. 

Kolejnym istotnym działaniem jest monitoring wnikania do rezerwatu gatunków 
inwazyjnych oraz podjęcie eliminacji ww. gatunków wraz z usunięciem ich biomasy z obszaru 
rezerwatu. Obszarem zajętym przez m.in. robinię akacjową Robinia pseudoacacia, jeżyny i maliny 
Rubus sp., trzcinnika piaskowego Calamagrostis epigejos, niecierpki Impatiens sp. jest obecnie 
działka 128 obręb Piasek w gminie Cedynia – wzdłuż pasa technicznego podziemnego rurociągu 
naftowego „Przyjaźń”.
Tym samym, w ramach zadań ochronnych nie przewiduje się prowadzenia czynnej ochrony 
konkretnych gatunków zwierząt i grzybów w granicach samego rezerwatu.
Prowadzenie monitoringu gatunków roślin i zwierząt oraz siedlisk przyrodniczych stanowiących 
przedmiot ochrony w granicach Ostoi Cedyńskiej PLB320017 i Dolnej Odry PLH320037 (na 
podstawie metodyki Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska opisanej w podręcznikach 
metodycznych) uwzględnia lokalizację rezerwatu w granicach sieci Natura 2000 oraz zapisy 
obowiązujących planów zadań ochronnych dla ww. obszarów3).

Nie wyznacza się w rezerwacie obszarów objętych ochroną ścisłą. Uwzględniając konieczność 
przeprowadzenia zaplanowanych działań ochronnych, oraz istniejące szlaki piesze i rowerowe 
udostępnione dla celów edukacyjno - turystycznych, obszar rezerwatu kwalifikuje się wyłącznie do 
objęcia ochroną czynną. 

Niniejsze zarządzenie stanowi wypełnienie delegacji ustawowej do udostępnienia rezerwatu 
wskazanej w art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy o ochronie przyrody. 

Przedmiotowe zarządzenie nie jest aktem prawnym podlegającym publikacji. Jego treść 
dostępna jest na stronie internetowej: https://www.gov.pl/web/rdos-szczecin/zarzadzenia-
regionalnego-dyrektora-ochrony-srodowiska-w-szczecinie 

3) zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 31 marca 2014 r. w sprawie 
ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Ostoja Cedyńska PLB320017 (Dz. Urz. Woj. 
Zach. poz. 1654 z późn. zm.) i zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 
31 marca 2014 r. w sprawie ustanowienia planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 Dolna Odra 
PLH320037 (Dz. Urz. Woj. Zach. poz. 1661 z późn. zm.).  

https://www.gov.pl/web/rdos-szczecin/zarzadzenia-regionalnego-dyrektora-ochrony-srodowiska-w-szczecinie
https://www.gov.pl/web/rdos-szczecin/zarzadzenia-regionalnego-dyrektora-ochrony-srodowiska-w-szczecinie

		2022-07-18T09:08:34+0000
	Marcin Siedlecki; RDOŚ w Szczecinie




